INDICAÇÃO nº 187/2025

A vereadora que esta subscreve, nos termos do parágrafo
único do artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, junto à Secretaria
competente, estude a viabilidade da implantação de um Laboratório Municipal
de Análises Clínicas, com o objetivo de ampliar o acesso da população aos
exames laboratoriais e fortalecer as ações de diagnóstico e vigilância em
saúde no município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, considerando a importância dos exames
laboratoriais como ferramenta fundamental no apoio ao diagnóstico clínico, bem
como no acompanhamento e controle de diversas doenças, venho, por meio desta,
indicar a necessidade da criação de um Laboratório Municipal de Análises Clínicas.

Atualmente, os pacientes enfrentam dificuldades no
acesso a vagas para a realização de exames simples. A implantação de um
laboratório próprio, vinculado à rede pública de saúde local, contribuirá para
melhorar a resolutividade dos atendimentos, agilizar diagnósticos, reduzir custos
com terceirizações e ampliar a efetividade do sistema de saúde.

Além disso, um laboratório municipal é um importante
instrumento para a execução de ações de vigilância em saúde, permitindo o
monitoramento epidemiológico em tempo real, o que é essencial para a prevenção
de doenças e o controle de surtos, endemias e outras situações de risco sanitário.

Por todas essas razões, solicito que seja estudada, junto
aos órgãos competentes, a viabilidade técnica e orçamentária para a implantação de
um Laboratório de Análises Clínicas Municipal, garantindo, assim, um serviço
público de saúde mais eficiente, acessível e humanizado.

Certa de poder contar com a atenção e o compromisso de
Vossa Excelência com este relevante pleito, agradeço desde já.

Sala das Sessões, 14 de abril de 2025.

                                                            (assinado eletronicamente)

KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO

Vereadora- PSD